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Τερψιχόρη-Πατρίτσια Σκώττη 

ΤΟ ΟΡΑΜΑ ΤΟΥ ΠΡΟΦΗΤΗ ΗΣΑΪΑ ΣΤΟ ΨΑΛΤΗΡΙΟ 

ΒΑΤΟΠΕΔΙΟΥ 760 ΚΑΙ Η ΑΠΕΙΚΟΝΙΣΗ ΤΟΥ ΘΕΜΑΤΟΣ 

ΤΗΝ ΕΠΟΧΗ ΤΩΝ ΚΟΜΝΗΝΩΝ* 

Te ο φύλλο 280ν του ψαλτηρίου αριθ. 760 της μονής 

Βατοπεδίου κοσμείται με ολοσέλιδη μικρογραφία, στην 

οποία παριστάνεται το όραμα του προφήτη Ησαΐα (Εικ. 

Ι ) 1 . Το χειρόγραφο θεωρείται από τους περισσότερους 

μελετητές έργο της κομνήνειας περιόδου2. 

Στο κέντρο του επάνω μέρους της σύνθεσης εικονίζεται 

ο Χριστός ως Παλαιός των Ημερών, ένθρονος, μετωπι

κός, περιβαλλόμενος από κυκλική δόξα, την οποία πλαι

σιώνουν δύο εξαπτέρυγα σεραφείμ και δύο πολυόμ-

ματα χερουβείμ. Ταυτίζεται με επιγραφή (ό παλαιός 

των ημερών), που αναγράφεται επάνω από τη δόξα, 

εκατέρωθεν της κεφαλής του. Η ταύτιση του με το δεύ

τερο πρόσωπο της Αγίας Τριάδος δηλώνεται με την 

αναγραφή του συμπιλήματος ICXC στο εσωτερικό της 

δόξας. Στο κάτω ήμισυ της σύνθεσης εικονίζονται αντι

μέτωποι ένας άγγελος αριστερά και, στην ίδια κλίμακα, 

ό πρ(οφή)τ(ης) Ήσαΐ(ας) δεξιά. Ο άγγελος κρατεί στο 

αριστερό χέρι κλειστό ειλητό και στο δεξί λαβίδα, την 

οποία προτείνει προς τον προφήτη που στέκεται σε 

ελαφρώς σεβίζουσα στάση, με τα χέρια λυγισμένα προς 

τα εμπρός, στο ύψος του στήθους. Ανάμεσα στις δύο 

μορφές αναγράφεται η επιγραφή: + άφε/λεΐτ(άς) α/νο-

μία(ς) /σον κ(αί) τ (ας) ά/μαρτία(ς) / σον (Ησ. C, 7). 

Η παράσταση εικονογραφεί την ωδή του προφήτη 

Ησαΐα, της οποίας το κείμενο περιλαμβάνεται στην Πα

λαιά Διαθήκη (Ησ. KÇ). Στη ωδή ο προφήτης κάνει λό

γο για την τιμωρία των ασεβών και τη δόξα των ευσε

βών. Ό π ω ς είναι γνωστό, η ωδή εικονογραφείται στα 

βυζαντινά ψαλτήρια κατά κανόνα με τη μορφή του 

Ησαΐα3, συχνά δεομένου προς τεταρτοκύκλιο ουρανού, 

από το οποίο προβάλλουν ο Χριστός «έν προτομή»4 ή η 

«Χειρ Θεού»5. Σε ορισμένες περιπτώσεις ο προφήτης 

πλαισιώνεται από τις προσωποποιήσεις της Νύκτας και 

του Όρθρου 6 . 

* Ευχαριστώ θερμά τον καθηγητή κ. Νικόλαο Γκιολέ για τις πολύ

τιμες συμβουλές του στην ανάπτυξη του θέματος, καθώς και τους 

καθηγητές κκ. Ελένη Δεληγιάννη-Δωρή, Βικτωρία Κέπετζη και Τί

το Παπαμαστοράκη για τις πολύ χρήσιμες παρατηρήσεις τους. Ευ

χαριστώ επίσης τους συναδέλφους Ευαγγελία Ελευθερίου, Μαρία 

Ευαγγελάτου, Απόστολο Μαντά και Έ φ η Μεραμβελιωτάκη για 

την παντοειδή βοήθεια τους στη συγγραφή του παρόντος άρθρου. 
1 Για την παράσταση βλ. Κ. Weitzmann, Illustrations in Roll and 

Codex. A Study of the Origin and Method of Text Illustration, Princeton, 

N.J. 19471, 19702, 148-149, πίν. XLI, εικ. 139. Irmgard Hutter, Die 

Homilien des Mönches Jakobus und ihre Illustrationen, Vat. Gr. 1162 und 
Paris. Gr. 1208 (αδημοσ. διδακτ. διατριβή), Πανεπιστήμιο Βιέννης 

1970,345 (στο εξής: Mönch Jakobus). Κ. Weitzmann, «The Ode Pictu

res of the Aristocratic Psalter Recension», DOP 30 (1976), 75-76, εικ. 

19 (στο εξής: «Ode Pictures»). A. Cutler, The Aristocratic Psalters in 

Byzantium, Bibliothèque des Cahiers Archéologiques, XIII, Παρίσι 

1984,109, εικ. 388 (στο εξής: Aristocratie Psalters). Οι θησαυροί τον 

'Αγίου "Ορους, Α'. Εικονογραφημένα χειρόγραφα. Παραστάσεις -

επίτιτλα - αρχικά γράμματα, τ. Δ' (επιμ. Π. Κ. Χρήστου - Χρυσάνθη 

Μαυροπούλου-Τσιούμη - Σ. Ν. Καδάς - Αικατερίνη Καλαμαρτζή-

Κατσαροϋ), Αθήναι 1991, εικ. 200. 
2 Για τη χρονολόγηση του ψαλτηρίου στο 12ο αιώνα βλ. Cutler, 

Aristocratic Psalters, 106. Για τις διάφορες απόψεις σχετικά με τη 

χρονολόγηση του στον 11ο-12ο αιώνα βλ. στο ίδιο, 110, όπου και η 

βιβλιογραφία για το χειρόγραφο. Ο Σ. Καδάς («Τά εικονογραφη

μένα χειρόγραφα», στο Ιερά Μεγίστη Μονή Βατοπαιόίου. Παρά

δοση - ιστορία - τέχνη, τ. Β', Άγιον Ό ρ ο ς 1996,577) το χρονολογεί 

στα τέλη του 11ου ή στις αρχές του 12ου αιώνα. Η Suzy Dufrenne 

(Les illustrations du psautier d'Utrecht. Sources et apport carolignien, Πα

ρίσι, χ. χρ., 35) το τοποθετεί στις αρχές του 13ου αιώνα. 
3 Για παράδειγμα στο φύλλο 275r του ψαλτηρίου αριθ. 13 της Βι

βλιοθήκης του Topkapi (β' μισό 12ου αι.), Cutler, Aristocratic Psal

ters, 40, εικ. 133. 
4 Για παράδειγμα, στο φύλλο 77r του ψαλτηρίου αριθ. 3 του Dum

barton Oaks (περ. 1084), Cutler, Aristocratic Psalters, 95, εικ. 330. 
5 Βλ. ενδεικτικά την παράσταση στο φύλλο 252r του ψαλτηρίου 

αριθ. Add. 40731 του Βρετανικού Μουσείου (περ. 1000), Suzy 

Dufrenne, L' Illustration des psautiers grecs du Moyen Age (Pantokrator 

61, Par. gr. 20, British Museum 40731), Παρίσι 1966,65, πίν. 60, φ. 252r. 
6 Ό π ω ς στην παράσταση στο φύλλο 435ν του ψαλτηρίου Par. gr. 
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ΤΕΡΨΙΧΟΡΗ-ΠΑΤΡΙΤΣΙΑ ΣΚΩΤΤΗ 

Εικ. 1. Το Όραμα του προφήτη Ησαΐα. Μικρογραφία. Άγιον 

Όρος, μονή Βατοπεδίον, κώδικας αριθ. 760, φ. 280ν. 12ος at. 

139 (περ. 975), Η. Omont, Miniatures des plus anciens manuscrits grecs 

de la Bibliothèque nationale du Vie au XlVe siècle, Παρίσι 1929, πίν. 

XIII και έγχρωμος πίν. χ. αριθ. (στο εξής: Miniatures). Η απεικόνι

ση των δύο μορφών απορρέει από τη φράση του εικονογραφού-

μενου κειμένου «εκ νυκτός όρθρίζει τό πνεύμα μου προς σέ, ό Θε

ός» (Ησ. K.Ç, 9). Πα τις παραλλαγές εικονογράφησης της ωδής 

του Ησαΐα βλ. Ch. Walter, Prayer and Power in Byzantine and Papal 

Imagery, Variorum Collected Studies Series, Hampshire 1993, XII: The 

Aristocratic Psalters and Ode Illustration in Byzantium, 46,47,49,50-

51. Ειδικά για την εικονογράφηση της ωδής στα «αριστοκρατικά 

ψαλτήρια» βλ. Weitzmann, «Ode Pictures», 75-76. Ο Κ. Weitzmann 

(στο ίδιο, 75-76) υποθέτει ότι το όραμα του Ησαΐα συγκαταλεγό

ταν εξαρχής στα θέματα εικονογράφησης της ωδής του προφήτη 

(«...it entered the aristocratic Psalter most likely already in the arche

type...»)· ωστόσο, εξαιτίας της απουσίας σχετικών παραδειγμά

των σε ψαλτήρια πρωιμότερα εκείνου της μονής Βατοπεδίου, στη

ρίζει την υπόθεση του απλώς στην άποψη ότι στο συγκεκριμένο 

Η παράσταση που εικονογραφεί την ωδή του Ησαΐα 

στο ψαλτήριο αριθ. 760 της μονής Βατοπεδίου είναι 

διαφορετική από το συνήθη τρόπο εικονογράφησης 

και, επιπλέον, ουδεμία σχέση έχει με το κείμενο της 

ωδής. Αντίθετα, συνδέεται, όπως δηλώνει άλλωστε και 

η επιγραφή που αναγράφεται σε αυτήν (Ησ. ζ', 7), με το 

όραμα που βίωσε ο Ησαΐας κατά την κλήση του στο 

προφητικό αξίωμα* σύμφωνα με αυτό ο Κύριος αποκα

λύφθηκε στον προφήτη καθήμενος «επί θρόνου υψη

λού και επηρμένου» (Ησ. ζ', 1), πλαισιωμένος «κύκλω» 

από εξαπτέρυγα σεραφείμ που έψελναν τον ύμνο «άγι

ος, άγιος, άγιος Κύριος σαβαώθ, πλήρης πάσα ή γη της 

δόξης αυτού» (Ησ. ζ', 2-3). Όταν ο Ησαΐας συνειδητο

ποίησε την αναξιότητά του να αντικρίζει τον «βασιλέα 

Κύριον σαβαώθ» εξαιτίας της αμαρτωλής φύσης του 

ως ανθρώπου (Ησ. Ç, 5), απεστάλη προς αυτόν ένα σε

ραφείμ που «έν τή χειρί είχεν άνθρακα, όν τη λαβίδι 

έ'λαβεν από τού θυσιαστηρίου» και άγγιξε με αυτόν τα 

χείλη του προφήτη, λέγοντας του: «ιδού ήψατο τούτο 

των χειλέων σου και άφελεΐ τάς ανομίας σου και τάς 

αμαρτίας σου περικαθαριεΐ» (Ησ. ζ', 7). 

Το όραμα του Ησαΐα προκάλεσε από νωρίς το ενδιαφέ

ρον της χριστιανικής θεολογικής σκέψης. Ήδη κατά 

τους πρώτους χριστιανικούς αιώνες ορισμένοι πατέρες 

της Εκκλησίας ταύτισαν τον «Κύριον σαβαώθ» που 

αποκαλύφθηκε στον προφήτη με τον Χριστό7, άποψη 

που τελικά έγινε κοινώς αποδεκτή8. Ήδη τον 4ο αιώνα 

εμφανίζεται στα πατερικά κείμενα και η ταύτιση του 

άνθρακα του επουρανίου θυσιαστηρίου με τον Χρι-

ψαλτήριο και άλλες ωδές έχουν εικονογραφηθεί με τρόπο που πα

ραπέμπει σε πρώιμη εποχή· επίσης, ελλείψει άλλων πρώιμων πα

ραδειγμάτων, υποχρεώνεται να παραθέσει ως εικονογραφικό πα

ράλληλο την παράσταση του Οράματος του Ησαΐα σε ένα εντε

λώς διαφορετικό χειρόγραφο, στον κώδικα των 'Ιερών Παραλλή

λων, Par. gr. 923 (για την παράσταση βλ. παρακάτω, υποσημ. 13). 

Ό λ α τα π α ρ α π ά ν ω αναπόφευκτα καθιστούν ανεπαρκώς πειστική 

την υπόθεση του Κ. Weitzmann, όπως μαρτυρεί και η αποσιώπηση 

της από τον Walter (ό.π., 51). 
7 Βλ. Ωριγένης, «Homiliae in Visiones Isaiae, Homilia I», PG 13, 

223D. Εύσέβιος Καισαρείας, «Υπομνήματα εις Ήσαΐαν», κεφ. C, 

PG 24,121D. 
8 Βλ. Ψευδο-Διονύσιος, «Περί της Ουρανίας Ιεραρχίας», κεφ. Ζ', 

§11, PG 3, 208C. Προκόπιος Γάζης, «Επιτομή των εις τον προφή-

την Ήσαΐαν καταβεβλημένων διαφόρων εξηγήσεων», PG 87Β, 

1860D. Ανδρέας Κρήτης, «Λόγοι, Λόγος Θ' (Εις τα Βάια)», PG 97, 

1000Α-Β. 
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ΤΟ ΟΡΑΜΑ TOY ΠΡΟΦΗΤΗ ΗΣΑΪΑ ΣΤΟ ΨΑΛΤΗΡΙΟ ΒΑΤΟΠΕΔΙΟΥ 760 

σχό9, η οποία θα επικρατήσει τους επόμενους αιώνες1 0. 

Παράλληλα, γνωστός ήταν στην υμνογραφία, τουλάχι

στον από τον 6ο αιώνα, ο χαρακτηρισμός της Θεοτόκου 

ως λαβίδος «νοητής άνθρακα φερούσης θείον»11. Τέ

λος, μεγάλη ήταν η απήχηση του οράματος και στη θεία 

λειτουργία12. 

Οι πρωιμότερες γνωστές απεικονίσεις του Οράματος 

του Ησαΐα στη βυζαντινή τέχνη απαντούν σε χειρόγρα

φα και τοιχογραφίες που χρονολογούνται στον 9ο και 

στο πρώτο μισό του 10ου αιώνα. Τα χειρόγραφα συγκα

ταλέγονται μεταξύ των σημαντικότερων σωζόμενων 

του 9ου αιώνα. Πρόκειται για τον κώδικα Par. gr. 923, 

που περιέχει τα Ιερά Παράλληλα του Ιωάννη Δαμα

σκηνού (Εικ. 2)1 3, για τον κώδικα της Χριστιανικής Το

πογραφίας του Κοσμά Ινδικοπλεύστη, Vat. gr. 699 (Εικ. 

3), που εγράφη και εικονογραφήθηκε στην Κωνσταντι-

9 Βλ. Κύριλλος Αλεξανδρείας, «Έξήγησις ύπομνηματική εις τον 

προφήτην Ήσαΐαν», PG 70, 181Β. Εύσέβιος Καισαρείας, ό.π., 

128C. 
1 0 Βλ. τη φράση «...ΤΩ Παρθένε θεοχαριτωμένε, ναός Θεοΰ ά

γιος... αντί δε λίθων τιμίων έχων τον πολύτιμον μαργαρίτην Χρι-

στόν, τον άνθρακα της Θεότητος, δν άψασθαι των χειλέων ημών 

καθικέτευε...» (Ιωάννης Δαμασκηνός, «Λόγος είς το γενέσιον της 

ύπεραγίας Δεσποίνης ημών Θεοτόκου και Άειπαρθένου Μα

ρίας», ι, PG 96,677 Α). 
1 1 Για τα πολυάριθμα παραδείγματα α π ό την υμνογραφία, ήδη 

α π ό τον 6ο αιώνα, αλλά κυρίως από την εποχή μετά την εικονομα

χία, βλ. Μητρ. Πρ. Λεοντοπόλεως Σ. Ευστρατιάδης, Ή Θεοτόκος 

εν τ?7 υμνογραφία, Παρίσι 1930, λ. «λαβίς», 40-41. Πρβλ. Gordana 

Babic, «L'image symbolique de la "porte fermée" à Saint-Clement 
d'Ohrid», Synthronon. Art et archéologie de la fin de l'Antiquité et du 
Moyen Âge, Παρίσι 1968, 147 (στο εξής: Synthronon). Πάντως, τα 

σωζόμενα θεολογικά κείμενα του πεζού λόγου, στα οποία διατυ

πώνεται με σαφήνεια η ταύτιση της Θεοτόκου με τη λαβίδα, είναι 

αρκετά μεταγενέστερα. Πρόκειται για το λειτουργικό υπόμνημα 

του Ψευδο-Σωφρονίου, το οποίο χρονολογείται μεταξύ του δεύ

τερου μισού του 11ου και του 13ου αιώνα (βλ. R. Bornert, Les 

commentaires byzantins de la divine liturgie du Vile auXVe siècle, Παρίσι 

1966, 211), καθώς και για την Ομιλία του μοναχού Ιακώβου της 

μονής Κοκκινοβάφου, για την οποία θα γίνει εκτενώς λόγος στη 

συνέχεια. Για τις σχετικές παραπομπές βλ. PGK (επιμ. G. W. Η. 

Lampe), Οξφόρδη 19611,199512,789, λ. λαβίς, ΙΑ3, Π. 
1 2 Στη Θεία Λειτουργία του Ιωάννου Χρυσοστόμου, α π ό τον 11ο 

αιώνα και μετά, ο ιερέας λέγει στο διάκονο μετά α π ό τη μετάληψη 

του: «Τούτο ήψατο τών χειλέων σου και άφελεΐ τάς ανομίας σου 

και τάς αμαρτίας σου περικαθαριεΐ» (Ε. F. Brightman, Liturgies 

Eastern and Western. I: Eastern Liturgies, Λονδίνο 1896, 395.26-27). 

Επιπλέον, ο επινίκιος ύμνος που ψάλλεται κατά την ευχή της ανα

φοράς (βλ. στο ίδιο, 323.29-324.3, 385.9-13) αποτελεί ουσιαστικά 

παραλλαγή του ύμνου που «άκουσε» ο Ησαΐας από το στόμα των 

σεραφείμ (Ησ. ζ', 3). Την επίδραση του οράματος στη θεία λει

τουργία μαρτυρεί και το ευρέως διαδεδομένο μεταξύ των Βυζα-

νούπολη στο τρίτο τέταρτο του 9ου αιώνα 1 4, και για τον 

κώδικα της πλήρους έκδοσης των 'Ομιλιών του Γρηγο-

ρίου Ναζιανζηνού, Par. gr. 510, τον οποίο παρήγγειλε ο 

πατριάρχης Φώτιος για τον αυτοκράτορα Βασίλειο Α' 

μεταξύ των ετών 879 και 88215. 

Θα μπορούσε να διατυπωθεί η παρατήρηση ότι η απει

κόνιση του οράματος σε αυτά τα, ιδιαίτερα σημαντικά, 

χειρόγραφα συνάδει με τη μεγάλη απήχηση που είχε το 

θέμα αυτό στη θεολογική σκέψη και τη λειτουργική πρα

κτική των Βυζαντινών. Ωστόσο, και στις τρεις περιπτώ

σεις η επιλογή του μικρογράφου δικαιολογείται απόλυ

τα από το εικονογράφουμενο κείμενο: Η παράσταση 

του κώδικα Par. gr. 923 εικονογραφεί ακριβώς το χωρίο 

των Ιερών Παραλλήλων, στο οποίο ο Ιωάννης Δαμα

σκηνός παραθέτει τα χωρία 1-3 του 6ου κεφαλαίου του 

Βιβλίου του Ησαΐα, δηλαδή την αρχή της περιγραφής 

ντινών λειτουργικό υπόμνημα Ιστορία Εκκλησιαστική και Μυ

στική Θεωρία, που αποδίδεται στον πατριάρχη Κωνσταντινουπό

λεως Γερμανό Α ( | 730 ή 742). Σε αυτό ο ιερέας παρουσιάζεται 

κατά τη μυστική ευχή της αναφοράς να αντικρίζει την «δόξαν Κυ

ρίου» και να ψάλλει τον επινίκιο ύμνο μαζί με τις ουράνιες δυνά

μεις (P. Meyendorff, St Germanus of Constantinople on The Divine 

Liturgy. The Greek Text with Translation, Introduction and Commentary, 

Νέα Υόρκη 1984, § 41,92), ενώ την ώρα της μετάληψης των πιστών 

παραλληλίζεται προς το σεραφείμ που καθαιρεί τον Ησαΐα με τον 

άνθρακα του επουράνιου θυσιαστηρίου (στο ίδιο, § 41,94). 
1 3 Για την παράσταση του Οράματος του Ησαΐα στον κώδικα αυ

τό βλ. Κ. Weitzmann, The Miniatures of the Sacra Parallela. Parisinus 

Graecus 923, Princeton, N.J. 1979, 146-147, πίν. LXXVIII, εικ. 349. 

Δεν υπάρχει ομοφωνία μεταξύ των μελετητών σχετικά με τη χρο

νολόγηση ( ά μισό ή γ' τέταρτο 9ου αι.) και τον τόπο παραγωγής 

(Νότια Ιταλία, Παλαιστίνη ή Κωνσταντινούπολη) του χειρογρά

φου. Βλ. Irina Oretskaia, «Art of the Byzantine World. An Example of 

Miniatures in Three Greek Illuminated Manuscripts: the Book of Job 

(Biblioteca Apostolica Vaticana, gr. 749), the Homilies of Gregory of 

Nazianzenus (Biblioteca Ambrosiana, cod. E49-50inf) and the Sacra 

Parallela (Bibliothèque Nationale de France, gr. 923)», Zograf 29 
(2002-2003), 5, σημ. 2. 
1 4 Για την παράσταση του Οράματος του Ησαΐα στον κώδικα αυ

τό βλ. C. Stornajolo, Le miniature della Topografia Cristiana di Cosma 

Indicopleuste, Cod. Vat. gr. 699, Milano 1908, πίν. 37. Wanda Wolska-

Conus, Cosmas Indicopleustès. Topographie Chrétienne. Introduction, 
texte, critique, illustration, traduction et notes, τ. II (SC, 159), Παρίσι 

1970,248-250, εικ. στη σ. 249. 
1 5 Για την παράσταση του Οράματος του Ησαΐα στον κώδικα αυ

τό βλ. Omont, Miniatures, 16, πίν. XXV. Sirarpie Der Nersessian, «The 

Illustrations of the Homilies of Gregory of Nazianzus Par. gr. 510. A 

Study of the Connections between Text and Images», DOP 16 (1962), 

210-211. Leslie Brubaker, Vision and Meaning in Ninth-Century Byzan

tium. Image as Exegesis in the Homilies of Gregory of Nazianzus, Cam

bridge 19991,20012,281-284, εικ. 11. 
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Ευκ. 2. Το Όραμα τον προφήτη Ησαΐα. Μικρογραφία. Παρίσι, 

Bibliothèque nationale, κώδικαςgr. 923, φ. 39ν. 9ος αι. 

του οράματος του κάνοντας λόγο για την π α ν τ ο δ υ ν α μ ί α 

του Κυρίου 1 6 . Η π α ρ ά σ τ α σ η του κώδικα Vat. gr. 699 ει

κονογραφεί τις πρώτες φράσεις του αναφερόμενου στον 

Ησαΐα κεφαλαίου του Πέμπτου Βιβλίου της Χριστιανι

κής Τοπογραφίας (V, 166), οι οποίες αποτελούν ουσια-

6 Ιωάννης Δαμασκηνός, «Τα Ιερά Παράλληλα, Στοιχεΐον Α. Τίτ
λος πρώτος»,/^ 95,1072Α-Β. 
1 7 Βλ. Wolska Conus, ό.π. (υποσημ. 14), 249-251. 
1 8 Γρηγόριος Θεολόγος, «Λόγοι. Λόγος Θ'. 'Απολογητικός είς τον 
έαυτοΰ πατέρα Γρηγόριον, συμπαρόντος αύτω Βασιλείου, ήνίκα 
επίσκοπος έχειροτονήθη Σασίμων», A,PG 35,820Α. 

Πρόκειται, κατά χρονολογική σειρά, για τους ναούς αριθ. 1 
στην κοιλάδα Mavrucan dere (μέσων ή β' μισού 9ου αι.), βλ. Cathe
rine Jolivet-Lévy, Les églises byzantines de Cappadoce. Le programme 
iconographique de l'abside et de ses abords, Παρίσι 1991,246-247, πίν. 
139· αριθ. 3 (Αγίου Αγαθαγγέλου) στην κοιλάδα Güllü dere (τέ
λους 9ου-αρχών 10ου αι.), στο ίδιο, 31-35, πίν. 2.1,2.2,29.1,29.2,30, 
31· Αγίου Θεοδώρου (Pancarlik kilise) στην κοιλάδα Susam Bayiri 
(9ου-10ου αι.), στο ίδιο, 220-222, πίν. 132, εικ. 1· Αγίου Συμεών 
στην κοιλάδα Zelve (αρχών 10ου αι.), στο ίδιο, 9-11, πίν. 19, εικ. 1· 
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Εικ. 3. Το Όραμα τον προφήτη Ησαΐα. Μικρογραφία. Βατικα

νό, Biblioteca Apostolica, κώδικας Vat. gr. 699, φ. 72ν. Τρίτο τέ

ταρτο 9ον αι. 

στικά παράφραση της περιγραφής του οράματος στην 

Παλαιά Διαθήκη1 7. Τέλος, στη μικρογραφία του κώδικα 

Par. gr. 510 εικονογραφείται ο πρόλογος της απολογητι

κής ομιλίας του Γρηγορίου Ναζιανζηνού προς τον πατέ

ρα του, όταν χειροτονήθηκε επίσκοπος Σασίμων. Στο 

χωρίο αυτό ο ιεράρχης παραλληλίζει τον εαυτό του 

προς τον Ησαΐα, επειδή έχει επίγνωση της αναξιότητάς 

του να αναλάβει το αξίωμα που του δίδεται18. 

Οι τοιχογραφίες με το σχετικό θέμα χρονολογούνται 

όλες στο δεύτερο μισό του 9ου και στο πρώτο μισό του 

10ου αιώνα και εντοπίζονται σε ναούς της Καππαδο

κίας1 9, όπου κοσμούν την αψίδα του ιερού (Εικ. 4). Πα

ρουσιάζουν όλες κοινά εικονογραφικά στοιχεία, με κυ

ριότερο το γεγονός ότι ο Ησαΐας δεν είναι σε καμιά ο μό-

αριθ. 1 στην κοιλάδα Güllü dere (αρχών ή ά μισού 10ου αι.), στο 
ίδιο, 27-28, πίν. 26.1, 26.2· Αγίων Αποστόλων (ή Πεντηκοστής ή 
Kara kilise) στη Σινασό (α τετάρτου 10ου αι.), στο ίδιο, 179-181, 
πίν. 108-111- αριθ. 4α στην περιοχή του Göreme (ά μισού 10ου αι.), 
στο ίδιο, 87-89, πίν. 61.1,61.2· επίσης για το βόρειο και το νότιο πα
ρεκκλήσιο του ναού αριθ. 4 (Αγίου Ιωάννου Προδρόμου, πρώην 
Ayvali kilise) στην κοιλάδα του Güllü dere (913-920) (για την παρά
σταση του νότιου παρεκκλησίου, στο ίδιο, 37-39, πίν. 32.1, 32.2, 
33.1, 33.2 και του βόρειου παρεκκλησίου, στο ίδιο, 41-42, πίν. 34, 
35). Στους παραπάνω ναούς προστίθεται πιθανώς το ναΰδριο του 
Αγίου Βασιλείου στο Mavrucan, εφόσον πράγματι εικονίζονται οι 
προφήτες Ησαΐας και Ιεζεκιήλ στην παράσταση του Χριστού «εν 
δόξη» (αρχές 10ου αι.) που κοσμεί την αψίδα του μεσαίου κλί
τους. Βλ. Catherine Jolivet-Lévy, «Églises retrouvées de Basköy (Cap
padoce)», ΔΧΑΕ ΚΣΤ (2005), 94-95. 
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£ ί κ . 4. Ο Χ ρ ί σ τ ο ς «εν όόξη» ενώπιον των προφητών Ησαΐα και Ιεζεκιήλ. Τοιχογραφία. 

Καππαδοκία, Güllu dere, ναός αριθ. 3 (Αγίου Αγαθαγγέλον). Τέλη 9ον-αρχές 10ου αι. 

(σχεδιαστική απεικόνιση κατά J. Lafontaine-Dosogne). 

νος μάρτυρας της θεοφάνειας. Σε όλες εικονίζεται και ο 
Ιεζεκιήλ, ο οποίος επίσης έλαβε το προφητικό χάρισμα 
με αποκάλυψη της «δόξης Κυρίου» ενώπιον του (Ιεζ. Α'-
Γ), ενώ σε δύο περιπτώσεις τους δύο παραπάνω προφή
τες συνοδεύουν οι Ιερεμίας και Δανιήλ20. Σύμφωνα με 
την Catherine Jolivet-Lévy21, οι παραστάσεις αυτές συνδέ
ονται άμεσα με τη θεία λειτουργία. Πρόκειται για μια ιδι
αιτερότητα της περιοχής, η οποία προφανώς ενισχύθηκε 
από τη διάδοση που γνώρισε η απεικόνιση προφητικών 
οραμάτων στη βυζαντινή ζωγραφική στις πρώτες δεκα
ετίες μετά την εικονομαχία, κατ' επίδραση της εικονό-
φιλης επιχειρηματολογίας22. Άλλωστε, οι περιοχές στις 
οποίες σώζονται οι ναοί αυτοί βρίσκονταν σε μια οδική 
αρτηρία που επέτρεπε την άνετη επικοινωνία, επομένως 
και τις επιδράσεις μεταξύ των κατοίκων23. 
Δεν είναι γνωστές απεικονίσεις του Οράματος του 
Ησαΐα μετά τα μέσα του 10ου αιώνα και έως την εποχή 

των Κομνηνών. Βέβαια, το ενδεχόμενο οριστικά χαμέ
νων παραστάσεων θα πρέπει να λαμβάνεται πάντοτε 
υπόψη. Ωστόσο, αξίζει να σημειωθεί ότι στα χειρόγρα
φα της Χριστιανικής Τοπογραφίας των πρώτων δεκαε
τιών του 11ου αιώνα, δηλαδή στους κώδικες gr. 1186 
της μονής Σινά και Laur. Plut. IX. 28, το θέμα έχει παρα
λειφθεί24. Η επισήμανση αυτή επιτρέπει πιθανώς την 
υπόθεση ότι το Όραμα του Ησαΐα δεν ανήκε την εποχή 
εκείνη στα προσφιλή θέματα των βυζαντινών ζωγρά
φων και των χορηγών τους. 

Το θέμα επανέρχεται στο προσκήνιο την εποχή των Κο
μνηνών. Εκτός από την παράσταση του ψαλτηρίου της 
μονής Βατοπεδίου, υπάρχουν άλλες τέσσερις, οι οποίες 
αποδίδουν με σαφήνεια το παλαιοδιαθηκικό χωρίο με 
το όραμα του προφήτη2 5. Οι δύο από αυτές (Εικ. 5 και 6) 
εικονογραφούν την «Εις τον Ευαγγελισμόν της Θεοτό
κου» ομιλία του μοναχού Ιακώβου της μονής του Κοκ-

2 0 Πρόκειται για τις παραστάσεις στους ναούς του Αγίου Θεοδώ

ρου στην κοιλάδα Susam Bayn και των Αγίων Αποστόλων στη Σι-

νασό. 

Βλ. Jolivet-Lévy, Les églises byzantines de Cappadoce (υποσημ. 19), 

337-340. 
2 2 Για το θέμα αυτό βλ. Α. Grabar, L'iconoclasme byzantin. Dossier 

Archéologique, Παρίσι 1957,19842,247-248,253 κ.ε. Jacqueline La

fontaine-Dosogne, «Théophanies-Visions auxquelles participent les 
prophètes dans l'art byzantin après la restauration des images», Syn-
thronon, 135-138. Kathleen A. Corrigan, The Ninth-Century Byzantine 
Marginal Psalters Moscow, Historical Museum Cod. 129, Mt. Athos, 
Pantocrator 61, Paris, Bibliothèque nationale gr. 20 (διδακτ. διατριβή), 

UCLA 1984,198-199. Ν. Γκιολές, Ό βυζαντινός τροϋλλος καίτό ει

κονογραφικό τον πρόγραμμα (μέσα 6ου αί-1204), Αθήνα 1990, 

59-60. G. Peers, «Angelophany and Art after Iconoclasm», ΔΧΑΕ 

Κ Σ Τ (2005), 339 και υποσημ. 5, όπου πρόσφατη βιβλιογραφία. 
2 3 Βλ. Τερψιχόρη Σκώττη, Προφητικά οράματα τον Χριστού εν 

όόξη στη βνζαντινή ζωγραφική (9ος-12ος αι.) (αδημοσ. διδακτ. 

διατριβή), Πανεπιστήμιο Αθηνών 2005, 229, σημ. 103 (στο εξής: 

Οράματα). 
2 4 Βλ. Wolska-Conus, ό.π. (υποσημ. 14), τ. 1,164-165,179. Πρβλ. και 

Peers, ό.π., 339. 
2 5 Βέβαια, ο Ησαΐας εικονίζεται ως οραματιστής του Χριστού «εν 

δόξη» και στις παραστάσεις που κοσμούν τα φύλλα 5r και 11ν των 
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Εικ. 5. Το Όραμα τον προφήτη Ησαΐα. Μικρογραφία. Βατι

κανό, Biblioteca Apostolica, κώδικας gr. 1162, φ. 119ν. Λεύτερο 

τέταρτο 12ου at. 

κινοβάφου στα δύο όμοια κωνσταντινουπολίτικα χειρό

γραφα των ομιλιών του (Vat. gr. 1162 και Par. gr. 1208), 

τα οποία χρονολογούνται στο δεύτερο τέταρτο του 

12ου αιώνα ή λίγο αργότερα2 6. Και στις δύο παραστά

σεις εικονίζεται ανεπτυγμένη η σκηνή του οράματος, 

τετραευάγγελων αριθ. 5 της Παλατινής Βιβλιοθήκης της Πάρμας 

(β' μισό 11ου αι., βλ. G. Galavaris, The Illustrations of the Prefaces in 

Byzantine Gospels, Βιέννη 1979,74-75, 88-93, εικ. 50. R. Nelson, The 

Iconography of Preface and Miniature in the Byzantine Gospel Book, Νέα 

Υόρκη 1980, 56-59. Annemarie Weyl Carr, «Gospel Frontispieces 

from Comnenian Period», Gesta 21 (1982), 5,10) και Ζ 540 της Μαρ-

κιανής Βιβλιοθήκης της Βενετίας (α' μισό 12ου αι., βλ. Galavaris, 

ό.π., 100-109, εικ. 79. Nelson, ό.π., 63-64, εικ. 42. Weyl Carr, ό.π., 7-

10, εικ. 2) αντίστοιχα. Ωστόσο, στις δύο αυτές μικρογραφίες δεν 

φαίνεται να εικονίζεται το όραμα του προφήτη σύμφωνα με την 

περιγραφή της Παλαιάς Διαθήκης, αλλά μία θεοφάνεια, στην 

οποία ο Ησαΐας μετέχει ως ένας από τους προφήτες-μάρτυρες, 

προκειμένου να δημιουργηθεί μια αλληγορική παράσταση, ικανή 

να εκφράσει την αέναη παρουσία του Λόγου από την εποχή της 

Παλαιάς Διαθήκης έως την Ημέρα της Κρίσεως, καταδεικνύο

ντας έτσι εξαρχής στον αναγνώστη του τετραευάγγελου τη σπου

δαιότητα του χειρογράφου για τη σωτηρία της ψυχής του. Π' αυτό 

τον τρόπο ερμηνείας των δύο μικρογραφιών βλ. αναλυτικά Σκώτ-

τη, Οράματα, 238-243. 
2 6 Για τα χειρόγραφα αυτά, τη χρονολόγηση, το χορηγό και τον ή 

τους μικρογράφους τους, βλ. C. Stornajolo, Miniature delle Omilie di 

Εικ. 6. Το Όραμα τον προφήτη Ησαΐα. Μικρογραφία. Παρί

σι, Bibliothèque nationale, κώδικας gr. 1208, φ. 162r. Δεύτερο 

τέταρτο 12ον αι. 

όπως συμβαίνει και στη μικρογραφία του ψαλτηρίου. 

Στις άλλες δύο παραστάσεις εικονίζεται μόνο το επεισό

διο του εξαγνισμού του προφήτη με τον «θείον άνθρα

κα» από ένα χερουβείμ27. Η πρώτη καταλαμβάνει ένα 

από τα διάχωρα που πλαισιώνουν τη μορφή της Θεο-

Giacomo Monaco (cod. Vatic. Gr. 1162) e dell'evangeliario Greco Urbi

nate (cod. Vatic. Orbin. Gr. 2), Ρώμη 1910. Η. Omont, Miniatures des 

homélies sur la Vierge du moine Jacques, Bulletin de la Société française 
de reproductions de manuscrits à peintures, XI, Παρίσι 1927. Hutter, 

Mönch Jakobus. Irmgard Hutter - P. Canari, Das Marienhomiliar des 
Mönchs Jakobos von Kokkinobaphos. Codex Vaticanus Graecus 1162. 
Einführungsband und Faksimile (CVS, 79), Στουτγάρδη 1991. J. C. 

Anderson, «The Illustrated Sermons of James the Monk: Their Dates, 

Order, and Place in the History of Byzantine Art», Viator 22 (1991), 69-

120. Kallirroe Linardou, Reading two Byzantine Illustrated Books: The 

Kokkinobaphos Manuscripts (Vaticanus graecus 1162, Parisinus graecus 

1208) and their Illlustration (αδημοσ. διδακτ. διατριβή), Πανεπιστή

μιο του Birmingham, 2004. Καλλιρρόη Λινάρδου, «Λόγος και εικό

να στα εικονογραφημένα χειρόγραφα του Ιακώβου της μονής 

Κοκκινοβάφου», Εικοστό Πέμπτο Συμπόσιο ΧΑΕ, Αθήνα 2005, 

72-73. 
2 7 Πα τη συγκεχυμένη απόδοση των χερουβείμ και των σεραφείμ 

στη βυζαντινή ζωγραφική βλ. D. I. Pallas, «Eine Differenzierung 

unter den himmlischen Ordnungen (ikonogaphische Alanyse)», BZ 64 

(1971), 55-60. Ο ίδιος, λ. Himmelsmächte, Erzengel und Engel, RbK 
111.17,1972,13-119. 
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Εικ. 7. Η Θεοτόκος βρεφοκρατούσα πλαισιωμένη από τον Χριστό εν οόξη, προφήτες 

και αγίους. Εικόνα. Σινά, μονή Αγίας Αικατερίνης. Α'μισό ή μέσα 12ου αι. 

τόκου στην π ι θ α ν ώ ς κωνσταντινουπολίτικης προέλευ- σα του 12ου αι.) (Εικ. 7) 2 8 , ενώ η δεύτερη εικονογραφεί 

σης γνωστή εικόνα της μονής Σινά (α μισό ή περί τ α με- την ω δ ή του π ρ ο φ ή τ η στο ψαλτήριο αριθ. 7 της Εθνικής 

2 8 Για την εικόνα αυτή βλ. Γεώργιος και Μαρία Σωτηρίου, Εικόνες 
της Μονής Σινά, τ. Ι, Εικόνες, Αθήναι 1956, εικ. 54-56, τ. II, Κείμε-
νον, Αθήναι 1958,73-75. Ντούλα Μουρίκη, «Εικόνες από τόν 12ο 
ώςτόν 15ο αιώνα», Σινά, Οι θησαυροί της Ι. Μονής Αγίας Αικατε
ρίνης (επιμ. Κ. Α. Μανάφης), Αθήνα 1990,105,385 σημ. 26-28, εικ. 
19. Annemarie Weyl Carr, «The Presentation of an Icon on Sinai», 

ΔΧΑΕ YE (1993-1994), 239-248, εικ. 1. Η εικόνα χρονολογείται 
από τους περισσότερους μελετητές στο πρώτο μισό του 12ου αιώ
να. Για την πρόταση χρονολόγησης της περί τα μέσα του αιώνα βλ. 
Μήτηρ Θεού. Απεικονίσεις της Παναγίας στη βυζαντινή τέχνη, 
κατάλογος έκθεσης, Μουσείο Μπενάκη, Αθήνα-Μιλάνο 2000, 
αριθ. 28,314-316 (Τ. Παπαμαστοράκης). 
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Εικ. 8. Το Όραμα τον προφήτη Ησαΐα. Μικρογραφία. Αθή

να, Εθνική Βιβλιοθήκη της Ελλάδος, κώδικας αριθ. 7, φ. 

243ν. Β'μισό 12ου αι. 

Βιβλιοθήκης της Ελλάδος (β' μισό 12ου αι.) (Εικ. 8)2 9. 

Στα δύο χειρόγραφα των ομιλιών του μοναχού Ιακώ

βου η απεικόνιση του επεισοδίου του εξαγνισμού του 

προφήτη με τον ουράνιο άνθρακα ανάγεται σαφώς σε 

φράση του κειμένου, σύμφωνα με την οποία η Θεοτό

κος είναι «... ή λαβίςή τον καθαρτήριον καιφωτιστικόν 

Για το ψαλτήριο αυτό βλ. Cutler, Aristocratic Psalters, 15-17, όπου 

και αναλυτικά η παλαιότερη βιβλιογραφία. Για την παράσταση 

που κοσμεί την ωδή του προφήτη στο φ. 243ν, βλ. L'art byzantin -Art 

européen, κατάλογος έκθεσης, Αθήνα 1964,301, αριθ. 285, εικ. 285. 

Culter, Aristocratie Psalters, 16, εικ. 9. 
3 0 Ιάκωβος Κοκκινοβάφου, «Orationes Encomiasticae in SS. Vir-

ginem Deiparem», Δ', IA',PG 127,644Α. Πρόκειται για την πέμπτη 

ομιλία του Ιακώβου, αλλά στην έκδοση της Patrologia Graeca δεν 

περιλαμβάνεται η ομιλία που αναφέρεται στη μνηστεία της Πανα

γίας. Πρβλ. Stornajolo, ό.π. (υποσημ. 26), 13-14. 
3 1 Huttei, Mönch Jakobus, 342-357. 
3 2 Πρβλ. Babic, ό.π. (υποσημ. 11), 147. Τ. Παπαμαστοράκης, «Η 

ένταξη των προεικονίσεων της Θεοτόκου και της Ύψωσης του 

Σταυρού σε έναν ιδιότυπο εικονογραφικό κύκλο στον Άγιο Γεώρ-

κομίσασα άνθρακα, δι' ης το δαπανητικόν της αμαρ

τίας άνήφθη πυρ»3 0. Βέβαια, η παράσταση του οράμα

τος στην ανεπτυγμένη μορφή του μοιάζει αρχικά προ

βληματική, ωστόσο η Irmgard Hutter έχει ερμηνεύσει 

αυτή την εικονογραφική επιλογή, αναλύοντας τόσο την 

απεικόνιση του Κυρίου ως Παλαιού των Ημερών, όσο 

και το στοιχείο του παραπετάσματος που ανασηκώ

νουν οι άγγελοι, αποκαλύπτοντας τη θεοφάνεια3 1. 

Όσον αφορά στην εικόνα του Σινά, η επιλογή του ζω

γράφου να απεικονίσει το επεισόδιο του εξαγνισμού 

του προφήτη δεν είναι δύσκολο να γίνει κατανοητή: Η 

θεώρηση του θείου άνθρακα ως τύπου του Χριστού και 

της λαβίδας ως τύπου της Θεοτόκου ήταν, όπως ήδη 

αναφέρθηκε, ευρέως διαδεδομένη στη βυζαντινή θεο

λογική σκέψη. Επομένως, ο ζωγράφος, επιθυμώντας να 

πλαισιώσει τη μορφή της Θεοτόκου με σύμβολα-προ-

εικονίσεις της Παναγίας συνδεόμενα με προφήτες της 

Παλαιάς Διαθήκης, επέλεξε μεταξύ άλλων και τη λαβί

δα που φέρει τον εξαγνιστήριο άνθρακα 3 2 . 

Αντίθετα, για τη μικρογραφία στο ψαλτήριο της Εθνι

κής Βιβλιοθήκης των Αθηνών, την οψιμότερη από τις 

πέντε παραστάσεις, ισχύουν όσα επισημάνθηκαν ήδη 

για την απεικόνιση στο ψαλτήριο της μονής Βατοπεδί-

ου: Το κείμενο της ωδής του προφήτη δεν δικαιολογεί 

την εικονογράφηση του με μια απεικόνιση του οράμα

τος. Μήπως, λοιπόν, το θέμα αυτό ήταν ήδη διαδεδομέ

νο το 12ο αιώνα και ο μικρογράφος του δεύτερου μισού 

του αιώνα επέλεξε αυθόρμητα το συγκεκριμένο επεισό

διο, όταν κλήθηκε να εικονογραφήσει κείμενο σχετικό 

με τον προφήτη Ησαΐα; 

Στο σημείο αυτό κρίνεται σκόπιμο να επισημανθεί ότι 

ένα από τα κύρια χαρακτηριστικά της κομνήνειας τέ

χνης ήταν η επιλογή θεμάτων εμπνευσμένων από τη 

θεία λειτουργία33. Με δεδομένη την τυπολογική σύνδε-

γιο Βιάννου Κρήτης», ΔΧΑΕ ΙΑ (1987-1988), κυρίως 316-320. 
3 3 Για το θέμα αυτό βλ. Α. Grabar, «Un rouleau liturgique constan-

tinopolitain et ses peintures», DOP 8 (1954), κυρίως 192-193. Κ. 

Weitzmann, «Byzantine Miniature and Icon Painting in the Eleventh 

Century», Proceedings of the XHIth International Congress of Byzantine 

Studies, Οξφόρδη 1966 (ανατύπ. Studies in Classical and Byzantine 

Manuscript Illumination, επιμ. H.L. Kessler, Chicago 1971), 286, 306, 

312, 313. Gordana Babic, «Les discussions christologiques et le décor 
des églises byzantines au XII siècle», FriihmittSt 2 (1968), 374 κ.ε. C. 

Walter, «Liturgy and the Illustration of Gregory of Nazianzen's Ho

milies. An Essay in Iconographical Methodology», REB 29 (1971), 211-

212. Ο ίδιος, «The Christ Child on the Altar in Byzantine Apse Deco-

ration», Actes duXVe CIEB, II: Art et Archéologie, Communications Β, 

Αθήναι 1981, 911-913. Victoria Kepetzis, Les rouleaux liturgiques by-
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ση του οράματος του Ησαΐα με την κορυφαία στιγμή 

της θείας ευχαριστίας, την ευχή της αναφοράς, και με 

δεδομένο επίσης το γεγονός ότι ο συσχετισμός του θεί

ου άνθρακα με τον ουράνιο άρτο ήταν κοινώς αποδε

κτός, η επιλογή του θέματος αυτού στην κομνήνεια ζω

γραφική δεν φαίνεται παράδοξη. Ο συσχετισμός με το 

μυστήριο της θείας ευχαριστίας είναι σαφής στη μικρο

γραφία του ψαλτηρίου της μονής Βατοπεδίου: Στο 

επεισόδιο του εξαγνισμού του προφήτη με το θείο άν

θρακα, τη λαβίδα κρατεί ένας άγγελος3 4 και ο προφή

της βαδίζει προς αυτόν σε κατανυκτική στάση και με 

καλυμμένα τα χέρια, όπως θα προσέγγιζαν οι πιστοί 

τον ιερέα για να κοινωνήσουν του ουράνιου άρτου. 

Αλλά και στις παραστάσεις του Οράματος στα δύο χει

ρόγραφα των Ομιλιών του μοναχού Ιακώβου υπάρχει 

μια εικονογραφική λεπτομέρεια που παραπέμπει ακό

μη εντονότερα στο μυστήριο της θείας ευχαριστίας: Η 

ουράνια δύναμη που προσφέρει το θείο άνθρακα στον 

προφήτη στέκεται κάτω από κιβώριο και πίσω από 

αγία Τράπεζα. 

Αξίζει να σημειωθεί ότι μεταξύ όλων των παραπάνω 

παραστάσεων η μικρογραφία του ψαλτηρίου της μονής 

Βατοπεδίου παρουσιάζει τις περισσότερες εικονογρα

φικές αναλογίες με τις μικρογραφίες των δύο χειρογρά

φων των Ομιλιών του μοναχού Ιακώβου. Στην ουσία 

zantins illustrés (Xle-XIVe siècle). Relation entre texte et image (αδημοσ. 

διδακτ. διατριβή), Sorbonne 1980, 32-34, 41-49, 105. Χαρά Κων-

σταντινίδη, Ό Μελισμός. Οι συλλειτουργοϋντες ιεράρχες μπρο

στά στην 'Αγία Τράπεζα με τά Τίμια Αωρα ή τόν Ευχαριστια

κό Χριστό (αδημοσ. διδακτ. διατριβή), Αθήνα 1991, 26-34. J.-M. 

Spieser, «Liturgie et programmes iconographiques», TM 11 (1991), 

587-588. 
3 4 H αντικατάσταση της μορφής του σεραφείμ από άγγελο απα

ντά ήδη στο τρίτο τέταρτο του 9ου αιώνα, στην παράσταση του 

κώδικα της Χριστιανικής Τοπογραφίας Vat. gr. 699 (Εικ. 4) (βλ. 

υποσημ. 14). Το θεολογικό υπόβαθρο αυτής της αντικατάστασης 

προσφέρει ο Ψευδο-Διονύσιος, ο οποίος στην Ουράνια Ιεραρχία 

αναφέρεται εκτενώς στο επεισόδιο του εξαγνισμού του Ησαΐα, 

επισημαίνοντας ότι τον άνθρακα πρέπει να προσέφερε στον προ

φήτη ένας άγγελος, στον οποίο το σεραφείμ μεταβίβασε την 

«έμπύριο» καθαρτήρια ιδιότητα του, καθώς οι άγγελοι είναι η 

πλησιέστερη προς τους ανθρώπους τάξη των ουρανίων δυνάμεων 

και η μόνη που μπορεί να έρθει σε επαφή με αυτούς. Βλ. Ψευδο-

Διονύσιος, ό.π. (υποσημ. 8), στ. 305C-D. Πρβλ. G. Peers, Subtle 

Bodies. Representing Angels in Byzantium, Berkeley - Los Angeles -

London 2001,5. 
3 5 Για τον τύπο του Παλαιού των Ημερών και τη σημασία του βλ. 

Α. Grabar, «La représentation de l'intelligible dans l'art byzantin du 
Moyen Âge», Actes du Vie CIEB, Παρίσι 1951, τ. Π, 131-134. Hutter, 

Mönch Jakobus, 343-348. Shigebumi Tsuji, «The Headpiece Miniatures 

και οι τρεις παραστάσεις έχουν κοινή δομή: Επάνω ει

κονίζεται «εν δόξη» ο Παλαιός των Ημερών -στο ψαλ

τήριο ταυτίζεται και με επιγραφή με τον Χριστό- και 

κάτω το επεισόδιο του εξαγνισμού του προφήτη, το 

οποίο μάλιστα εμπεριέχει, όπως προαναφέρθηκε, άμε

σους υπαινιγμούς στο μυστήριο της θείας ευχαριστίας. 

Ιδιαίτερο ενδιαφέρον παρουσιάζει η επιλογή του εικο

νογραφικού τύπου του Παλαιού των Ημερών για τη 

μορφή του Χριστού, επιλογή η οποία όσον αφορά στην 

παράσταση του βατοπεδινού ψαλτηρίου μοιάζει εκ 

πρώτης όψεως αβάσιμη. Ό π ω ς είναι γνωστό3 5, ο τύπος 

αυτός παρουσιάζει τον Υιό ως τον προαιώνιο Λόγο και 

υπογραμμίζει με αυτό τον τρόπο το ομοούσιον του Υι

ού με τον Πατέρα 3 6 . Κατά την εποχή των Κομνηνών η 

Εκκλησία της Κωνσταντινουπόλεως βρέθηκε αρκετές 

φορές αντιμέτωπη με αιρετικές απόψεις που αμφισβη

τούσαν το δόγμα του ομοουσίου37, για την αντίκρουση 

των οποίων φαίνεται ότι επιστρατεύθηκε η συναπεικό-

νιση του Παλαιού των Ημερών με άλλους τύπους του 

Χριστού, οι οποίοι παρέπεμπαν στην ενσάρκωση του 3 8 . 

Το γεγονός ότι και στις τρεις προαναφερθείσες παρα

στάσεις του Οράματος του Ησαΐα η τυπολογική αυτή 

αναφορά στο δόγμα του ομοουσίου συνυπάρχει με μια 

ανάλογη αναφορά στο μυστήριο της θείας ευχαριστίας, 

θυμίζει παρόμοιους συνδυασμούς που απαντούν στην 

and Genealogy Pictures in Paris. Gr. 74», DOP 29 (1975), 173 κ.ε. 

Γκιολές, ό.π. (υποσημ. 22), 76-85. 
3 6 Αυτή τη σημασία προσδίδει στο χαρακτηρισμό «Παλαιός των 

Ημερών» ήδη ο Ψευδο-Διονύσιος τον 6ο αιώνα (βλ. Ψευδο-Διο-

νύσιος, «Περί θείων ονομάτων», κεφ. 10, § U,PG 3,937Β). 
3 7 Βλ. για παράδειγμα τις διδασκαλίες των «Ορθολογιστών» (Ν. 

Gioles, «Christologische Streitigkeiten im 12. Jh. und ihr Einfluß auf 
das ikonographische Programm in dieser Zeit», Λαμπηόών. Αφιέρω

μα στη μνήμη της Ντούλας Μουρίκη (γεν. επιμ. Μαρία Ασπρά-

Βαρδαβάκη), τ. 1, Αθήνα 2003,265), όπως του Ευστρατίου Νικαί

ας (βλ. Τό συνοδικόν όπερ άναγινώσκεται τη κυριακη της 'Ορθο

δοξίας, J. Guillard, «Le Synodikon de l'Orthodoxie. Édition et Com
mentaire», TM 2 (1967), 206-210 (στο εξής: «Συνοδικόν της 'Ορθο

δοξίας»). Ρ. Ioannou, «Der Nominalismus und die menschliche Psy

chologie Christi. Das Semeioma gegen Eustratios von Nikaia (1117)», 

BZ 47 (1954), 374-378. A. Kazhdan, λ. Eustratios of Nicaea, ODB 2, 

755) και του Νείλου του Καλαβρού (βλ. «Συνοδικόν της 'Ορθοδο

ξίας», 202-206. D. Smythe, «Alexios I and the Heretics: The Account 

of Anna Komncne'sAlexiad», Alexios I Komnenos. Papers of the Second 

Belfast Byzantine International Colloquium (επιμ. M. Mullet - D. 

Smythe), Belfast Byzantine Texts and Translations 4.1,1996,249-253), 

οι οποίοι διατύπωσαν αιρετικές απόψεις σχετικά με την ένωση 

των δύο φύσεων στο πρόσωπο του Χριστού. 
3 8 Βλ. Tsuji, ό.π. (υποσημ. 35), 184,186-187. 
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ύστερη κομνήνεια τέχνη, με σκοπό την αντίκρουση της 

αιρετικής διδασκαλίας που αμφισβητούσε την ιδιότητα 

του Χριστού ως θυομένου και συγχρόνως αποδεχόμε

νου τη θυσία κατά τη θεία ευχαριστία39. Με αυτό το 

πρίσμα έχει ερμηνευθεί, για παράδειγμα, η απεικόνιση 

του Παλαιού των Ημερών στο δυτικό τοίχο του ναού 

του Αγίου Γεωργίου στο Kurbinovo (1191), απέναντι 

από την παράσταση του Μελισμού, η οποία εικονίζεται 

στην αψίδα του ιερού40. 

Η επίσημη καταδίκη αυτής της διδασκαλίας έλαβε χώ

ρα σε δύο συνόδους που συγκλήθηκαν κατά τα έτη 

1156 και 1157, εποχή που δεν απέχει χρονικά πολύ από 

τα δύο χειρόγραφα των Ομιλιών του μοναχού Ιακώ

βου. Άλλωστε, η εμφάνιση της αίρεσης δεν αποκλείεται 

να ήταν προγενέστερη της δεκαετίας του 1150. Δεν 

αποκλείεται, λοιπόν, σε αυτό το κλίμα να εντασσόταν 

και η συν-απεικόνιση του προαιώνιου Λόγου με το θείο 

άνθρακα της θείας ευχαριστίας, την οποία ευνοούσε, 

επιπλέον, η εν γένει ευαισθησία της κομνήνειας εικονο

γραφίας στην επιλογή λειτουργικών θεμάτων. 

Στα παραπάνω θα μπορούσε να αντιταχθεί η παρατή

ρηση ότι για την αντίκρουση μιας αιρετικής διδασκα

λίας θα ήταν λογικό να χρησιμοποιούνται εικονογραφι

κά θέματα ευρέως διαδεδομένα, με τα οποία οι πιστοί 

ήταν εξοικειωμένοι. Αυτό δεν φαίνεται να συνέβαινε με 

το Όραμα του Ησαΐα, καθώς, όπως ήδη επισημάνθηκε, 

δεν σώζονται απεικονίσεις του από τα μέσα του 10ου 

αιώνα και έως την εποχή των Κομνηνών. Μήπως, λοι

πόν, η απεικόνιση του Οράματος στην τέχνη της κομνή-

3 9 Γι' αυτή την αιρετική διδασκαλία, κύριος υπέρμαχος της οποίας 

υπήρξε ο διάκονος της Αγίας Σοφίας και μετέπειτα πατριάρχης 

Αντιοχείας Σωτήριχος Παντεύγενος, βλ. «Συνοδικόν της 'Ορθο

δοξίας», 210-215. Babic, ό.π. (υποσημ. 33), 372-373. Για τους κανό

νες των Συνόδων που την καταδίκασαν βλ. Νικήτας Χωνιάτης, 

«Thesaurus Orthodoxae Fidei», XXIV, PG 140,137B-202A. 
4 0 Βλ. Lydie Hadermann-Misguich, Kurbinovo. Les fresques de l'église 
Saint Georges et la peinture byzantine du Xlle siècle, Βρυξέλλες 1975, 

292. Για την παράσταση βλ. και Κωνσταντινίδη, ό.π. (υποσημ. 33), 

αριθ. κατ. 14, εικ. 19. Spieser, ό.π. (υποσημ. 33), 588, εικ. 1. 
4 1 Για την αίρεση, που απέρριπτε όλα σχεδόν τα μυστήρια και τους 

τρόπους έκφρασης της χριστιανικής λατρείας, βλ. «Συνοδικόν της 

'Ορθοδοξίας», 228-237. D. Obolensky, The Bogomils, Cambridge 

1948. M. Loos, «Certain aspects du Bogomilisme byzantin des Xle et 

Xlle siècles», ByzSl 28 (1967), 39-53. D. Gress-Wright, «Bogomilism in 
Constantinople», Byz XLVII (1977), 163-185. D. Obolensky, λ. Bogo

mils, ODB 1, 301. Smythe, ό.π. (υποσημ. 37), 235-244. J. Hamilton, 

«The Bogomil Commentary on St Matthew's Gospel», Byz LXXV 

(2005), 171-198. 
4 2 Σχετικές πληροφορίες δίδει η Άννα Κομνηνή στην Άλεξιάδα 

νειας περιόδου ευνοήθηκε από κάποιον ιδιαίτερο λόγο; 

Σε μια τέτοια περίπτωση δεν θα ήταν απίθανο να χρησι

μοποιήθηκε στη συνέχεια το συγκεκριμένο θέμα και για 

την ανασκευή των χριστολογικών αιρέσεων της εποχής, 

ενώ παράλληλα απομονώθηκε και γνώρισε διάδοση το 

επεισόδιο του εξαγνισμού του προφήτη με το θείο άν

θρακα, σύμφωνα με τις τότε επιλογές της τέχνης για τα 

σχετιζόμενα με τη θεία λειτουργία θέματα. 

Πράγματι, ένας τέτοιος λόγος υπήρχε: πρόκειται για 

την αίρεση των Βογομίλων41, που γνώριζε μεγάλη διά

δοση τον 11ο και το 12ο αιώνα ακόμη και στα ανώτερα 

στρώματα της κοινωνίας της Κωνσταντινούπολης. Με 

τους οπαδούς της είχε έρθει σε έντονη σύγκρουση ο 

Αλέξιος Α' Κομνηνός42, ενώ καταδίκες τους είχαν ση

μειωθεί στο πρώτο μισό, καθώς και γύρω στα μέσα του 

12ου αιώνα, το 1147 και το 115743. Η αίρεση αυτή φαίνε

ται ότι διαστρέβλωνε, μεταξύ άλλων, και το περιεχόμε

νο του οράματος του Ησαΐα. Μάλιστα, για το θέμα αυ

τό προστέθηκε κάποια στιγμή, μεταξύ των ετών 1117 

και 1156, σχετικό ανάθεμα στο «Συνοδικόν της 'Ορθο

δοξίας»4 4. Το ανάθεμα απευθύνεται «...Τοις λέγουσι 

πλην της αγίας και ζωαρχικής Τριάδος, ήγουν του θεού 

και Πατρός και του ένσαρκωθέντος Λόγου Υίοϋ του 

θεού τοϋ Κυρίου ημών Ίησοϋ Χριστού και του παναγί

ου Πνεύματος, ετέραν τίνα είναι Τριάδα ή και ύπερκει-

μένην Έξουσίαν την τω ύπερτάτω των επτά ουρανών 

έπικαθημένην κατά τήν βδελυράν και ψευδεπίγραφον 

παρ' αύτοΐς του Ήσαΐου ορασιν...». Η «ψευδεπίγραφος 

ορασις» του Ησαΐα 4 5 εντάσσεται σε ένα έργο που θεω-

(XV.8-11, Anne Comnène, Alexiade (Règne de l'empereur Alexis I Com-
nène 1081-1118), επιμ. και γαλλ. μτφρ. Β. Leib, τ. Ill, Παρίσι 1945, 

218-229). 
4 3 Βλ. συνοπτικά Hamilton, ό.π., 174, σημ. 9, όπου αναλυτική βι

βλιογραφία. 
4 4 Πρόκειται για ένα από τα δεκατρία αναθέματα που περιλαμβά

νονται στο λεγόμενο «Συνοδικόν της Ελλάδος», το οποίο συνδέε

ται με τη Μητρόπολη Α θ η ν ώ ν στη μορφή που σώζεται, αποτελεί 

σύνθεση διαφόρων περιόδων («Συνοδικόν της 'Ορθοδοξίας», 27-

28), αλλά οι δογματικές αντιλήψεις που διατυπώνονται σε αυτό 

μαρτυρούν ότι δημιουργήθηκε μεταξύ των συγκεκριμένων ετών 

(βλ. V. Grumel, «Remarques sur le synodicon d'une Église de Grèce», 
REB 6 (1948), 69. «Συνοδικόν της 'Ορθοδοξίας», 28 και σημ. 153). 

Τα αναθέματα αυτά αποδίδονται από ορισμένους μελετητές στον 

Ευθύμιο Ζιγαβηνό ή στον Ευθύμιο Περιβλέπτου (βλ. V. Grumel, 

Les regestes des actes du patriarcat de Constantinople, τ. Ι, τχ. Ill, 989. 

«Συνοδικόν της 'Ορθοδοξίας», 237 και σημ. 479). 
4 5 Βλ. Ε. Tisserant, L'Ascension d'Isaie, Παρίσι 1909 (για τους επτά 

ουρανούς βλ. κεφ. IV, 14,122-123, κεφ. IX, 171-190). Πρβλ. «Συνο

δικόν της 'Ορθοδοξίας», 64, σημ. 271. 
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ΤΟ ΟΡΑΜΑ TOY ΠΡΟΦΗΤΗ ΗΣΑΪΑ ΣΤΟ ΨΑΛΤΗΡΙΟ ΒΑΤΟΠΕΔΙΟΥ 760 

ρείχαι δημιούργημα των Βογομίλων46. Στη σχετική 

αφήγηση ο προφήτης αντικρίζει επτά ουρανούς· στον 

κατώτερο και πλησιέστερο στους ανθρώπους, κατοικεί 

ο διάβολος. Το ανάθεμα, βέβαια, μοιάζει να παρανοεί 

το περιεχόμενο του «οράματος», θεωρώντας ότι ο διά

βολος τοποθετείται πάνω από τον Θεό 4 7. 

Ίσως, λοιπόν, η ανάγκη αποκατάστασης του διαστρε

βλωμένου από τους Βογομίλους περιεχομένου του ορά

ματος του Ησαΐα να ευνόησε την εικονογράφηση του 

κατά την εποχή των Κομνηνών. Σε αυτό το πλαίσιο εί

ναι πιθανόν να εντάσσεται και η παράσταση του ψαλ

τηρίου της μονής Βατοπεδίου. Δεν αποκλείεται, δηλα

δή, ο μικρογράφος -ή ο χορηγός του- να αποσκοπούσε 

στην αποκατάσταση του περιεχομένου του οράματος 

του προφήτη, αντικρούοντας, παράλληλα, αιρετικές δι

δασκαλίες της εποχής του γύρω από το πρόσωπο του 

Χριστού. 

Επισημαίνεται ότι μετά το 12ο αιώνα το Όραμα του 

Ησαΐα δεν απεικονίζεται πλέον, από όσο τουλάχιστον 

γνωρίζω, στην ανεπτυγμένη μορφή του στο πλαίσιο της 

βυζαντινής τέχνης. Μόνο το επεισόδιο του εξαγνισμού 

του προφήτη από ένα σεραφείμ απαντά σε ορισμένους 

ναούς της Μακεδονίας και της Σερβίας, που χρονολο

γούνται στα τέλη του 13ου και στο 14ο αιώνα 4 8. Στο 

σερβικό ψαλτήριο του Μονάχου (Bayerische Staatsbi

bliothek, κώδ. slav. 4), του 14ου αιώνα, το επεισόδιο αυ

τό εικονογραφεί την ωδή του προφήτη, όπως συμβαίνει 

και στο παλαιότερο ψαλτήριο της Εθνικής Βιβλιοθή

κης των Αθηνών, μόνο που στο σερβικό χειρόγραφο τη 

λαβίδα με το θείο άνθρακα κρατεί ιπτάμενος άγγελος4 9. 

Η επιβίωση της απεικόνισης του συγκεκριμένου επει

σοδίου θα πρέπει μάλλον να αποδοθεί στο στενό αλλη

γορικό συσχετισμό του με τη θεία ευχαριστία50. Η εμ

φάνιση παραστάσεων προφητικών οραμάτων του Χρι

στού «εν δόξη» στη σερβική τέχνη του τέλους του 13ου 

και κυρίως του 14ου αιώνα, την οποία διαπίστωσε ο Α. 

Grabar, φαίνεται ότι δεν περιλάμβανε το όραμα του 

Ησαΐα 5 1. 

Σύμφωνα με τα παραπάνω, η απεικόνιση του Οράμα

τος του Ησαΐα στο ψαλτήριο αριθ. 760 της μονής Βα

τοπεδίου, η οποία δεν δικαιολογείται από το εικονο

γράφου μενο κείμενο, συνδέεται πιθανώς με την ανάγκη 

αποκατάστασης του αληθινού περιεχομένου του πα-

λαιοδιαθηκικού οράματος, το οποίο διαστρέβλωνε η 

αίρεση των Βογομίλων, σε συνδυασμό με την επιθυμία 

αντίκρουσης αιρετικών διδασκαλιών που αναπτύσσο

νταν γύρω από το πρόσωπο του Χριστού την εποχή 

των Κομνηνών. 

4 6 Βλ. Le traité contre les Bogomiles de Cosmas le prêtre (επιμ. H.-Ch. 

Puech - A. Vaillant), Παρίσι 1945,130, αριθ. 3 και 180. A. Vaillant, 

«Un apocryphe pseudo-bogomile», RES 42 (1963), 109-121. «Συνο-

δικον της 'Ορθοδοξίας», 234-235 και σημ. 445. 
4 7 «Συνοδικόν της 'Ορθοδοξίας», 235. Πρβλ. την άποψη του Ευθυ

μίου Ζιγαβηνού («Πανοπλία Δογματική», Q,PG 130,1300B-C) ότι, 

σύμφωνα με τους Βογομίλους, ο διάβολος (Σαταναήλ) είναι ο δη

μιουργός του σύμπαντος. 
4 8 Για παράδειγμα, στον ανατολικό τοίχο του διακονικού του 

αφιερωμένου στον Άγιο Ευθύμιο παρεκκλησίου του Αγίου Δημη

τρίου θεσσαλονίκης, που χρονολογείται στο έτος 1303. Βλ. Thalia 

Gouma-Peterson, «St. Euthymios in Thessaloniki: Patrons, Workshops 

and Style», The Twilight of Byzantium. Aspects of Cultural and Religious 

History in the Late Byzantine Empire, Πρακτικά συμποσίου (επιμ. S. 

Curcic - Doula Mouriki), Princeton, N.J. 1991, εικ. 4). Για απεικονί

σεις του θέματος σε σερβικά μνημεία βλ. Suzy Dufrenne - S. Ra-

dojcic - R. Stichel - I. Sevcenko, Der Serbische Psalter, Faksimile-Aus

gabe des Cod. slav. 4 der Bayerischen Staatsbibliothek, München (επιμ. Η. 

Belting), Wiesbaden 1978, τ. 1,254, σημ. 213. 
4 9 Η σχετική μικρογραφία κοσμεί το φύλλο 195ντου χειρογράφου. 

Βλ. Dufrenne - Radojcic - Stichel - Sevcenko, ό.π., τ. 1,254. 
5 0 Πρβλ. Σκώττη, Οράματα, 86, σημ. 75,232, σημ. 125. 
5 1 Βλ. Α. Grabar, «Nouvelles recherches sur l'icône bilatérale de Poga-
novo», CahArch 12 (1962), 374-380, όπου αναφέρονται παραστά

σεις οραμάτων του Ιεζεκιήλ, του Αββακούμ και του Σολομώντα. 
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Terpsichori-Patricia Skotti 

THE VISION OF PROPHET ISAIAH IN THE VATOPEDI 
PSALTER 760 AND THE DEPICTION OF THE SUBJECT 

IN THE KOMNENIAN PERIOD 

An Psalter no. 760 in the Athonite monastery of Vatopedi, 
the ode of Prophet Isaiah is illuminated with a full-page 
miniature representing the prophet's vision (Isaiah 6) in its 
developed form (Fig. 1). In the upper part of the composi
tion Christ is represented as the Ancient of Days, flanked by 
a pair of Cherubim and Seraphim. Lower down is the scene 
of an angel purifying Isaiah's lips. The representation is not 
justified by the illustrated text. In the article an attempt is 
made to interpret the painter's choice. 
Noted firstly is the appeal the Old Testament vision had in 
the texts of the Church Fathers and the Divine Liturgy. Next 
the known representations of it until the Komnenian period 
are enumerated. These are three miniatures in ninth-cen
tury manuscripts (Par. gr. 923 (Fig. 2), Vat. gr. 699 (Fig. 3), 
Par. gr. 510) and nine or ten wall-paintings of the second 
half of the ninth and the first half of the tenth century, in 
churches in Cappadocia (Fig. 4). The depiction of the vision 
in manuscripts is justified by the illuminated text, while in 
churches it is associated with the Divine Liturgy, as C. Jo-
livet-Levy has demonstrated. 

After the mid-tenth century and until the time of the Kom-
nenoi, no representation of the subject is known in Byzan
tine art. This absence of surviving representations infers that 
the Vision of Isaiah was not popular in Byzantine icono
graphy during the second half of the tenth and the eleventh 
century. This is attested also by the fact that the relevant 
miniatures are omitted from the codices of Christian Topog
raphy, of the first half of the eleventh century. 
On the contrary, five representations of the subject are 
known from the Komnenian period: The vision is depicted in 
its developed form in the Vatopedi monastery psalter (Fig. 
1), as well as in two manuscripts of the homilies of the monk 
Iakovos of the Kokkinovaphos monastery (Vat. gr. 1162, Par. 
gr. 1208) (Figs 5 and 6). In condensed form, which consists 
only of the episode of the prophet's purification, it is encoun
tered in one of the panels around the figure of the Virgin in 
the well-known icon in the Sinai monastery (Fig. 7), as well as 

in Psalter no. 7 in the National Library of Greece, where it il
lustrates the prophet's ode (Fig. 8). 
This relatively large number of extant representations from 
the Komnenian period permits the hypothesis that the sub
ject enjoyed wide diffusion at that time for specific reasons 
(after this period and until the end of the Byzantine Age, 
there are few representations of it, mainly in the context of 
Serbian art, and these are limited only to the purification of 
Isaiah's lips). 
One reason that favoured this dissemination was possibly 
related to the fact that Komnenian iconography showed a 
preference for liturgical subjects; the Vision of Isaiah, espe
cially the episode of the purification of the prophet's lips, 
had been linked with the Holy Eucharist already from the 
early centuries of Christianity. 
A second reason is perhaps connected with the fact that the 
subject gave painters an opportunity of depicting Christ as 
Ancient of Days, and in continuance, through representing 
the episode of the purification of the lips, which refers to the 
identification of the purifying charcoal with Christ in the 
Holy Eucharist, of rejecting the Christological heresies of 
the era. 
However, the main reason is maybe linked with the distor
tion of the content of Isaiah's vision by the heresy of the 
Bogomils, which during the period of the Komnenoi had 
great power even in Constantinople. Alexios Komnenos was 
personally involved with combating this heresy, while con
demnations of it are attested throughout the first half of the 
twelfth century and shortly after its middle years. Indeed, a 
related anathema was appended to the Synodikon of Ortho
doxy. So, perhaps there was a partiality for the depiction of 
the Vision of Isaiah, so as to reinstate its content in accord
ance with the Old Testament description. 
Consequently, it is possible that the creator of the miniature 
in the Vatopedi psalter aimed through this to project the 
correct content of Prophet Isaiah's vision, while at the same 
time rebutting the Christological heresies of his day. 
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